
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Registro Settore 141 del 28-07-2022

N. Registro Generale 562 del 28-07-2022

Oggetto:

Investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di
200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l anno 2023
Nomina RUP

CIG:

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI

Proposta di determinazione n. 149 del 28-07-2022

Oggetto:

Investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di
200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l anno 2023
Nomina RUP

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio
2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021,
che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per
l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

 RILEVATO che, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più
interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella
seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;
DATO ATTO che al Comune di San Giovanni Gemini è concesso un contributo per
l’anno 2022 di € 25.000,00 per gli interventi di che trattasi, che sarà erogato
previo accertamento dell’avvenuto inizio dei lavori entro i termini previsti dalla
circolare emanata dal Dipartimento per gli Affari Interni E Territoriali del
Ministero dell’Interno.

RILEVATO che l’Amministrazione con atto di G.M. ha espresso atto d’indirizzo per
l’impegno di tale somma per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria
della via Dello Sport e dell’area antistante la chiesetta in Via Sacramento.

DATO ATTO, altresi, che per quanto sopra, ai fini degli adempimenti necessari
per l’approvazione della progettazione e l’esecuzione delle opere, occorre
procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..



RITENUTO di nominare l’arch. Giuseppe Reina responsabile unico del
procedimento degli adempimenti di che trattasi, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.
50/2016 e ss. mm. ii..

VISTA la delibera di G.M. del 28.07.2022.
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DETERMINA

Per quanto sopra richiamato di nominare responsabile unico del procedimento
degli interventi di manutenzione straordinaria della via Dello Sport e dell’area
antistante la chiesetta in Via Sacramento l’arch. Giuseppe Reina dell’U.T.C..
Di dare atto che i lavori saranno eseguiti con il contributo previsto l’articolo 1,
comma 407, della legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023,
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo
urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100
milioni di euro per l’anno 2023;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 28-07-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


